



Til medlem af Inatsisartut
Hans Enoksen
Partii Naleraq

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 153-2020 vedrørende aldersrente og ældreboliger.

02-10-2020
Sags nr. 2020 - 16437
Akt. id. 14916710

Kære Hans Enoksen

Postboks 260
3900 Nuuk

Tak for dine spørgsmål. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66

E-mail: iian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål:

1. Arbejder Naalakkersuisut på at hæve beløbet på aldersrentepensionen for enlige og ægtepar?

Naalakkersuisut har fokus på at sikre vore ældre en god alderdom, hvorfor der er igangsat et arbejde med en ældrestrategi. Ældrestrategien vil lægge en retning for, hvordan vi forbedrer og udvikler bedre og mere tidssvarende forhold for de ældre, bl.a. boligforhold, pleje og omsorgstilbud samt hvordan vi som samfund kan støtte de ældre i fortsat at bidrage til samfundslivet. I denne forbindelse vil der også blive set på ældres pensionsforhold.

Der er allerede sket forbedring af alderspensionen for borgere, som har anden indkomst. Denne forbedring giver en tilskyndelse til at forblive på arbejdsmarkedet så længe som muligt.

Der er imidlertid også alderspensionister, der ikke har indkomst ud over alderspension. Naalakkersuisut vil sætte fokus på denne gruppe og prioritere forbedrede forhold for dem.

2. Der bliver flere og flere ældre herhjemme i de kommende år. Er man i Naalakkersuisut på forkant med dette?

a. Arbejder man med denne udvikling i relation til mange flere ældreboliger, der må blive behov for i kommunerne?

Naalakkersuisut er igang med en afdækning af status på boligmassen for ældreområdet. Denne afdækning vil indgå som vidensmateriale for den kommende ældrestrategi og efterfølgende sektorplan for området.

For så vidt angår ældreinstitutioner, kan kommunerne søge om op til 50 % tilskud til byggeri. Der arbejdes henimod, at disse midler kan overgå til kommunerne, når der foreligger endelige sektorplaner.

Byggeri og udvidelse af ældreboliger er et kommunalt anliggende. Kommunerne kan derfor selv iværksætte initiativer for at imødekomme det fremtidige behov og krav til ældreboliger.

Naalakkersuisut er opmærksom på det stigende antal ældre. Der er aktuelt afsat midler til at yde tilskud til en udvidelse af og renovering af alderdomshjemmet i Narsaq, udvidelse af alderdomshjemmet i Upernavik, udvidelse med 15 pladser på alderdomshjemmet i Aasiaat, ligesom der er afsat midler til tilskud til projektering af demensafdelinger i Maniitsoq og Sisimiut. Der er yderligere afsat 15,8 mio. kr. på FFL 2021 til hvert af årene 2021, 2022 og 2023 til nyanlæg og renovering.

3. Har Naalakkersuisut iværksat at arbejde på en målsætning om, at de ældre kan bo i egnede ældreboliger?

Departementet for Boliger og Infrastruktur oplyser:

“I nyere boligprojekter har Naalakkersuisut fået udviklet løsninger, udformet så bebyggelsen kan anvendes af alle generationer fra den unge familie til de ældre. Ved fremtidens offentlige boligbyggeri lægges der i høj grad vægt på fleksibel indretning af boligerne, så de opfylder et varieret behov i en tid med et omskifteligt bosætningsmønster. Dette princip gør sig eksempelvis også gældende ved projektering af nyere og fremtidige kollegieboliger.”

Det fremgår af flere undersøgelser, at mange ældre ønsker at blive i deres egen bolig længst muligt. Der er også en gruppe ældre, som ikke kan klare sig i egen bolig, der giver udtryk for et ønske om at flytte i ældrebolig, pleje- eller aldersdomshjem. Der er derfor forskellige behov hos de ældre, hvilket vil blive medtaget i det igangværende arbejde for en ældrestrategi.

Med venlig hilsen



Martha Abelsen